
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.789 57Quinta-feira, 09 DE DEZEMBRO DE 2021

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 477/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SGT BM MANUEL CRISTINO CARDOSO BRITO 354.134.412-15 5422396 ABAETETUBA - PA BELEM - PA 27/08/2021 27/08/2021 1 0 131,88 R$131,88
2 CB BM MARCELO FONSECA BARBOSA 703.989.252-91 57189373 ABAETETUBA - PA BELEM - PA 27/08/2021 27/08/2021 1 0 126,60 R$126,60

TOTAL R$ 258,48

PORTARIA Nº 478/DIÁRIA/DF DE 12 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder ao militar: SGT BM GILMAR DE SOUSA PINHEIRO, 01 (UMA) diária de alimentação, perfazendo um valor total de R$ 131,88 (CENTO E 
TRINTA E UM REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Redenção - PA para Belém – PA, no dia 24 de Agosto de 2021, a serviço 
do 10° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 478/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SGT BM GILMAR DE SOUSA PINHEIRO 296.480.412-53 5421918 REDENÇÃO - PA BELEM - PA 24/08/2021 24/08/2021 1 0 131,88 R$131,88
TOTAL R$ 131,88

PORTARIA Nº 480/DIÁRIA/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: SGT BM GRACIEL SOUZA COSTA, SGT BM EDIVALDO MELO DE OLIVEIRA, CB BM GERBSON DE FREITAS GONÇALVES e 
CB BM BRENO WILLIAN PADILHA BRITO, 02 (DUAS) diárias de alimentação para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.033,92 (UM MIL E TRINTA E 
TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS), para seguirem viagem de Bragança - PA para Tracuateua – PA, no período de 12 a 13 de Agosto de 2021, 
a serviço do 24° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 480/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 SGT BM GRACIEL SOUZA COSTA 355.770.102-68 5428467 BRAGANÇA - PA TRACUATEUA - PA 12/08/2021 13/08/2021 2 0 131,88 R$263,76
2 SGT BM EDIVALDO MELO DE OLIVEIRA 454.256.042-20 5601096 BRAGANÇA - PA TRACUATEUA - PA 12/08/2021 13/08/2021 2 0 131,88 R$263,76
3 CB BM GERBSON DE FREITAS GONÇALVES 013.797.572-15 57173437 BRAGANÇA - PA TRACUATEUA - PA 12/08/2021 13/08/2021 2 0 126,60 R$253,20
4 CB BM BRENO WILLIAN PADILHA BRITO 025.730.272-79 5932298 BRAGANÇA - PA TRACUATEUA - PA 12/08/2021 13/08/2021 2 0 126,60 R$253,20

TOTAL R$ 1.033,92

PORTARIA Nº 481/DIÁRIA/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO SANTOS e SD BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA, 02 (DUAS) diárias de alimentação e 02 (DUAS) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.033,92 (UM MIL E TRINTA E TRÊS REAIS E NOVENTA E DOIS CENTAVOS),para seguirem viagem 
de Belém - PA para Capanema – PA, no período de 09 a 11 de Novembro de 2021, a serviço da DAL do  CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 481/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR UNIT. 
(R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 STEN BM ANTONIO SANTOS 045.380.678-30 5037689 BELEM - PA CAPANEMA - PA 09/11/2021 11/11/2021 2 2 131,88 R$527,52
2 SD BM CLAUCIO DA SILVA FERREIRA 012.583.992-88 5932409 BELEM - PA CAPANEMA - PA 09/11/2021 11/11/2021 2 2 126,60 R$506,40

TOTAL R$ 1.033,92

PORTARIA Nº 482/DIÁRIA/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: STEN BM JOSÉ MIGUEL SILVA MORAES, SGT BM UBIRACY MORAES MEDEIROS e SGT BM DIRCEU RODRIGUES DOS PAS-
SOS, 04 (QUATRO) diárias de alimentação e 03 (TRÊS) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 2.769,48 (DOIS MIL E SETECENTOS 
E SESSENTA E NOVE REAIS E QUARENTA E OITO CENTAVOS), para seguirem viagem de Abaetetuba- PA para Igarapé-Miri – PA, no período de 15 a 18 de 
Outubro de 2021, a serviço do 15° GBM do CBMPA.
Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA - CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

PLANILHA DE DIÁRIAS DA PORTARIA Nº 482/2021 - DIRETORIA DE FINANÇAS

ORD POSTO /GRAD NOME CPF MF ORIGEM DESTINO DATA  Nº DE DIÁRIAS VALOR 
UNIT. (R$) TOTAL (R$)SAÍDA REGRESSO ALIM POUS

1 STEN BM JOSÉ MIGUEL SILVA MORAES 380.197.952-00 5422663 ABAETETUBA - PA IGARAPE - MIRI - PA 15/10/2021 18/10/2021 4 3 131,88 R$923,16
2 SGT BM UBIRACY MORAES MEDEIROS 428.399.202-04 5422485 ABAETETUBA - PA IGARAPE - MIRI - PA 15/10/2021 18/10/2021 4 3 131,88 R$923,16
3 SGT BM DIRCEU RODRIGUES DOS PASSOS 679.225.702-87 57189378 ABAETETUBA - PA IGARAPE - MIRI - PA 15/10/2021 18/10/2021 4 3 131,88 R$923,16

TOTAL R$ 2.769,48

PORTARIA Nº 483/DIARIA/DF DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021
O COMANDANTE-GERAL DO CBMPA E COORDENADOR ESTADUAL DE DEFESA CIVIL, no uso das atribuições que lhe conferem os art. 4º e 10º da Lei 5.731 
de 15 de dezembro de 1992. Considerando o Decreto Estadual nº 734, de 07 de maio de 1992 e a PORTARIA Nº 278 de 23 de outubro de 2019 – SEAD;
Considerando a PORTARIA Nº 087, de 01 de fevereiro de 2019,publicada no Boletim Geral no 27 de 07 de fevereiro de 2019.
Considerando a PORTARIA Nº 934, de 29 de dezembro de 2020, publicada no Boletim Geral no 01 de 04 de janeiro de 2021, resolve:
Art. 1° Conceder aos militares: MAJ QOBM DANILO RODRIGUES SILVA, SGT BM DJAMIL RAIOL GUIMARAES, SGT BM EMANUEL DOS SANTOS SANCHES, 
SGT BM GEZIEL REIS DA SILVA, SGT BM JOELSON COELHO DE MELO  , SGT BM LUCIVAL BRUNO ANDRADE DE MELO , SGT BM LUIZ NAZARENO BATISTA 
DA SILVA , SGT BM PAULO ROBERTO DA COSTA DAMASCENO , SGT BM VLADIMIR DAMASCENO DE LIMA E SD BM DANILO WILKER DA GAMA LIMA , 
diárias de alimentação e diárias de pousada para cada, conforme planilha anexo, perfazendo um valor total de R$ 8.973,10 (OITO MIL, NOVECENTOS E 
SETENTA E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS), para seguirem viagem de Salvaterra- PA para Soure – PA, no período discriminado em planilha, a serviço do 


